

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐỊNH HIỆP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 14 /BC-HĐND

Định Hiệp, ngày 30 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát Giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 Đối với Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Định Hiệp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Xem xét Báo cáo số 12/ BC-HĐ.NVQS ngày 19 tháng 10 năm 2023 của hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Định Hiệp và qua giám sát thực tế của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Trên cơ sở giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

Hội đồng NVQS xã đã tham mưu cho Đảng ủy – UBND triển khai các kế hoạch như Kế hoạch số: 94/KH-UBND, ngày 13/6/2023 của UBND huyện Dầu Tiếng “Về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023”; Nghị quyết số: 59/NQ/ĐUQS ngày 12/9/2023 về việc Lãnh đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 24/08/2023 về việc xét duyệt chất lượng chính trị, chính sách trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Kế hoạch số: 124/KH-UBND, ngày 9/8/2023 của UBND huyện Dầu Tiếng “Về việc khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự gọi công dân nhập ngũ năm 2023” đến các thành viên Hội đồng NVQS xã, các Chi bộ, Ban lãnh đạo 8 ấp, các ban ngành, đoàn thể xã; Đồng thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, chi bộ xây dựng Nghị quyết, các kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng quy định;

Chỉ đạo đại truyền thanh xã xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ quốc phòng – Bộ công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 về Quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; Thông tư số 148/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về Quy định, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và truyền thống của địa phương. Hội

đồng NVQS xã đã tổ chức quán triệt triển khai trong nội bộ thành viên Hội đồng NVQS xã được 02 cuộc có 104 đồng chí tham gia.

2. Kết quả thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

a. Công tác đăng ký quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18-27 tuổi)

Công tác tổ chức đăng ký quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ được thực hiện nghiêm túc và đúng pháp luật. Công tác đăng ký quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ được cấp ủy chính quyền, ban ngành đoàn thể xác định là khâu đầu tiên quan trọng của công tác tuyển quân nhằm nắm chắc số lượng chất lượng của thanh niên làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo. Hội đồng NVQS đã ban hành quyết định và kế hoạch về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2023 tiến hành phúc tra nguồn nắm chắc số lượng nam thanh niên độ tuổi 17 toàn xã là 52 thanh niên, công dân trong độ tuổi từ 18 đến 27 là 264 thanh niên đạt 3,26% so với dân số (thanh niên tuổi 26, 27 phải có bằng, trình độ đào tạo Cao đẳng, Đại học thì mới gọi nhập ngũ).

Kết quả đăng ký:

+ Tuổi 17 được 52/52 đạt 100%.

+ Tuổi 18 - 27 đăng ký được 264/264 đạt 100%.

b. Công tác xét duyệt chính trị, chính sách

Thực hiện kế hoạch, công văn chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên Hội đồng NVQS xã đã quán triệt chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị chính sách bảo đảm chặt chẽ tham dự xét duyệt bảo đảm đúng đủ thành phần quy định xét duyệt ở cấp xã được mở rộng đến bí thư chi bộ ấp, ban lãnh đạo ấp, ấp đội trưởng, công an ấp, Ban giám đốc đội tự vệ NTCS Đoàn Văn Tiến tham gia bảo đảm được tính dân chủ khách quan công bằng đúng luật.

Công tác xét duyệt chính trị, chính sách được thực hiện đúng quy trình đúng luật và đạt chất lượng. Được sự chỉ đạo và hướng dẫn của Hội đồng NVQS huyện cách tiến hành xét duyệt chính trị chính sách và kịp thời rút kinh nghiệm trong thực hiện xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, chính sách.

Kết quả xét duyệt 264 thanh niên, trong đó:

- Miễn gọi: 1 thanh niên.

- Hoãn gọi: 65 thanh niên

+ Trong đó:

+ Hoãn sức khỏe: 22 Thanh niên

+ Hoãn chính sách: 03 Thanh niên

+ Hoãn học vấn: 41 Thanh niên

+ Hoãn DQTT: 4 Thanh niên

- Chưa gọi: 68 thanh niên.

+ Trong đó:

+ Thông Tư 50: 10 Thanh niên

+ Văn hóa lớp 0-7: 58 Thanh niên

- Đủ điều kiện khám sức khỏe sơ tuyển: 125 thanh niên. (Trong đó có 35 thanh niên chờ giấy xác nhận của nhà trường

c. Công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2023

Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã tham mưu cho UBND xã Ban Hành Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Đồng thời phối hợp cùng trạm y tế xây dựng kế hoạch Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện đúng theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BQP-BYT ngày 30/06/2016 của Liên Bộ Quốc phòng - Bộ Y tế; phối hợp với Công an xã bảo vệ địa điểm khám sức khỏe, trạm Y tế xã bảo đảm công tác chuẩn bị phục vụ cho công tác khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự.

Số thanh niên lên trạm khám là 118 thanh niên.(Trả 7 lệnh gọi do thanh niên có giấy xác nhận nhà trường và cam kết khám tuyển huyện).

- Kết quả khám sơ tuyển: Trạm y tế đã đề nghị miễn Đăng ký NVQS 01 thanh niên và Hoãn 32 thanh niên theo tiêu chuẩn của thông tư 16/2016/TTLT-BQP-BYT ngày 30/06/2016 của Liên Bộ Quốc phòng - Bộ Y tế

d. Công tác phục vụ khám sức khỏe NVQS và gọi công dân nhập ngũ năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND huyện Dầu Tiếng về việc khám sức khỏe NVQS và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Thường trực Hội đồng NVQS xã đã tham mưu cho UBND tổ chức trao lệnh cho thanh niên lên trạm khám sức NVQS năm 2023 đúng theo quy định của cấp trên.(Gửi lệnh trước từ 10 ngày đến 15 ngày)

Năm 2023, toàn xã điều khám 118 thanh niên, số đến khám tại BVĐK huyện là 84 thanh niên đạt 71,18%. (Trả 34 lệnh gọi do thanh niên có giấy xác nhận nhà trường).

- Kết quả khám: Đạt sức khỏe 31 thanh niên, đạt 36,9 %.

- Trong đó, số thanh niên bảo đảm sức khỏe tốt đủ điều kiện nhập ngũ là 26 thanh niên.

+ Không đạt sức khỏe: 53 thanh niên, trong đó chủ yếu một số bệnh thường gặp và chiếm đa số như mắt tật khúc xạ (cận thị, loạn thị), tim mạch, huyết áp.

e. Công tác bình cử, công khai

Trên cơ sở số lượng thanh niên đã trúng tuyển sức khỏe, được sự chỉ đạo và hướng dẫn của huyện, Hội đồng NVQS xã nắm chắc tình hình của thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự về chính trị, đạo đức, gia cảnh....đưa ra bình cử trong dân. Quá trình bình cử thực hiện đúng quy trình, thủ tục, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, thể hiện được tính dân chủ ở cơ sở và tạo công bằng trong xã hội. Thông qua bình cử,

công khai, thanh niên trúng tuyển và thân nhân gia đình biết được nhiều thông tin liên quan và địa điểm đơn vị nơi nhập ngũ. Kết quả:

- Ấp Hiệp Thọ: có 01 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Hiệp Phước: có 02 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Hiệp Lộc: có 02 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ Công an năm 2023.

- Ấp Định Thọ: có 09 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Định Phước: có 04 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Định Lộc: có 01 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Đồng Trai: có 08 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

- Ấp Dáng Hương: có 04 thanh niên đủ điều kiện, tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 2023.

Tổng số thanh niên sau bình cử: 31 thanh niên (Trong đó có 3 công an).

f. Công tác thực hiện thâm nhập “3 gặp, 4 biết”

Ban CHQS xã tiến hành thâm nhập đúng theo kế hoạch hiệp đồng, quá trình thâm nhập bảo đảm đúng luật, đúng quy định, giữa đơn vị và địa phương có sự phối hợp thống nhất, tạo điều kiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

g. Công tác chốt nguồn, tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ

Qua công tác bình cử công khai, căn cứ vào chỉ tiêu trên giao, Hội đồng NVQS chốt nguồn là 26 thanh niên (Trong đó có 3 công an). Ban CHQS xã tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và kiểm tra sức khỏe bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định của trên.

h. Công tác tổ chức Hội trại tòng quân, lễ giao nhận quân

- Công tác tổ chức giao nhận quân được Ban CHQS xã tổ chức thực hiện chặt chẽ, bảo đảm về quân số, an toàn về con người. 26/26 thanh niên sẵn sàng hăng hái lên đường nhập ngũ.

- Dự phòng: 11 thanh niên

i. Kinh phí tuyển quân và công tác chính sách hậu phương Quân đội

Tổng kinh phí trong công tác giao quân năm 2023 là 73.220.000 đồng. (nguồn kinh phí địa phương). Trong đó:

- Tổ chức hội trại tòng quân: 32.400.000 đồng.
- Tặng quà cho thanh niên: 40.820.000 đồng. (*Hộp mặt; liên hoan; lên xe về đơn vị*).

Công tác chính sách đối với thanh niên nhập ngũ, quân nhân đang tại ngũ và quân nhân xuất ngũ được Cấp ủy, Chính quyền thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão, Ban CHQS xã đã tham mưu cho đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS xã tổ chức thăm hỏi các gia đình đang có con em thực hiện NVQS tại các đơn vị với số tiền 2 triệu đồng/gia đình và tổ chức tôn vinh các quân quân hoàn thành nghĩa vụ trở về quê hương với số tiền 12.9200.000 đồng.

Tổng kinh phí giao quân và công tác chính sách hậu phương quân đội là: 86.140.000 đồng.

Cấp ủy chi bộ cùng ban lãnh đạo, mặt trận 08 ấp đã vận động nhân dân trên toàn xã với tổng số tiền vận động được 54.765.000 đồng.

II. KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở giám sát, thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quản lý chắc nguồn thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ
2. Thực hiện tốt và đảm bảo công tác chính sách hậu phương, để các chiến sỹ tham gia nghĩa vụ quân sự được yên tâm.
3. Tham mưu UBND xã phối hợp các công ty trú đóng trên địa bàn tạo điều kiện cho những quân nhân xuất ngũ làm việc khi chưa có việc làm sau xuất ngũ.
4. Phối hợp cùng Đoàn thanh niên và bí thư chi bộ 8 ấp tổ chức giáo dục, giúp đỡ Đoàn viên ưu tú và giới thiệu cho Đảng ủy những thanh niên có trình độ cao đẳng và lý lịch trong sáng để kết nạp vào Đảng, nhằm tạo nguồn Đảng viên trong thực hiện NVQS những năm tiếp theo.
5. Quan tâm công tác bình cử, công khai trong dân kịp thời nắm bắt những nguồn NVQS có hoàn cảnh thật sự khó khăn để tạo điều kiện cho thanh niên khó khăn được quan tâm hơn.

Qua giám sát của Thường trực HĐND xã về giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. TT HĐND đánh giá cao kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của HĐNVQS xã.

Trên đây là Báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- TT.Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- UBND, UB.MTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các ĐB.HĐND xã;
- Lưu: vp.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nguyên

